petición es del 100%,  

3.4 GESTIÓN FINANCIERA 

Siendo Nariño un Departamento ubicado en la primera categoría en la 

caracterización presupuestal de los Departamentos (Primera categoría.  

Todos  aquellos departamentos con población comprendida entre setecientos 

mil uno (700.001) habitantes y dos millones (2.000.000) de habitantes, cuyos 

ingresos corrientes de libre destinación anuales igualen o superen ciento setenta 

mil uno (170.001) salarios mínimos legales mensuales y hasta seiscientos mil 

(600.000) salarios mínimos legales mensuales) 

El presupuesto de la Asamblea Departamental de Nariño, está determinado por 

la remuneración de los señores Diputados más el 60% de esa remuneración para